
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

AREA 1 - AREA RISORSE

DETERMINAZIONE N. 273 del 06-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INDIZIONE ASTA PUBBLICA PER LA CESSIONE DELL'INTERA QUOTA DI
PARTECIPAZIONE DETENUTA DAL COMUNE DI QUARRATA IN "PUBLISERVIZI
S.P.A." - APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO DI VENDITA DELLE AZIONI –
IMPEGNO DI SPESA PER LA PUBBLICAZIONE DELL'ESTRATTO DELL'AVVISO E
DELL'ESITO SULLA G.U.R.I. E SU DUE QUOTIDIANI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 6
Proposta del settore n. 9

1/3



PREMESSO CHE:
il Comune di Quarrata detiene n. 137.579 azioni ordinarie di Publiservizi Spa, società a totale
partecipazione pubblica, pari al 2,249% del capitale sociale;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29/09/2017, in attuazione dell’art. 24 del
D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, relativo alla revisione straordinaria delle partecipazioni societarie
detenute dal Comune, l'Area Risorse ha avuto mandato di procedere alla dismissione della quota
di partecipazione in oggetto;

RICHIAMATE le note di Publiservizi S.p.a. del 22/02 u.s. e del 22/03 u.s., acquisite al
protocollo generale del comune, rispettivamente con prot. n. 10105/2018 e n. 15560/2018,
con cui si comunica che gli Amministratori sono stati autorizzati dall'Assemblea dei Soci ad
acquistare la quota di partecipazione del Comune di Quarrata nella società mediante
un'operazione di acquisto di azioni proprie, nei limiti e secondo i criteri di cui all’art. 2357
c.c., per un controvalore di euro 1.534.350,59, coincidente con la valutazione della quota al
patrimonio netto al 31.12.2016, dell'ultimo bilancio approvato nel 2017;
VISTO l'art. 10 del D.Lgs. 175/2016 dispone che l'alienazione delle partecipazioni debba
essere effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparrenza e non discriminazione; 
DATO ATTO CHE l'Amministrazione intende indire una procedura ad evidenza pubblica al fine
di verificare l'esistenza di un effettivo interesse del mercato alla partecipazione societaria da
dismettere;
VISTO CHE si rende pertanto necessario approvare lo schema dell'Avviso pubblico per la
cessione della quota di partecipazione e la modulistica per la presentazione della domanda di
partecipazione, per l'offerta economica, nonché per comunicare ai soci l'eventuale offerta
ricevuta dall'aggiudicatario provvisorio per l'esercizio del diritto di prelazione previsto dallo
Statuto sociale;
CONIDERATO che la presente procedura non è soggetta alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e
pertanto non richede l’attribuzione di CIG;
RITENUTO opportuno garantire la necessaria pubblicità all'avviso pubblico di cui sopra
mediante pubblicazione dell'estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su due
quotidiani, di cui uno a tiratura nazionale ed uno locale, nonché mediante la pubblicazione
integrale dell'avviso sul sito internet istituzionale e all’Albo Pretorio on-line del Comune;
RICHIAMATA la convenzione stipulata con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di
una Centrale Unica di Committenza (CUC);
DATO ATTO che per la pubblicazione dell'estratto dell'avviso di gara e dell'esito della stessa
sulla G.U.R.I., Parte I – V Serie Speciale – Contratti Pubblici, è dato mandato alla ditta Info
S.r.l., con sede legale in Barletta, Via S.Antonio, 28, C.F. e P.I.: 04656100726, affidataria per
due anni del servizio di pubblicazione di bando e avvisi sui quotidiani, come da
determinazione n. 954 del 17/11/2017 di affidamento a seguito gara indetta dal Comune di
Montecatini Terme in qualità di CUC per i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata (CIG
Z961FD733E);
VISTO che il costo preventivato per la pubblicazione dell’estratto e dell’esito è
complessivamente pari ad euro 1.360,70, comprensivo di IVA di legge e imposta di bollo,
come da nota pervenuta via e-mail in data 5/4/2018, elaborata sulla base dell’affidamento
in essere;
VISTI: 
-il D.Lgs. 267/2000;
-lo Statuto Comunale;
PRESO ATTO del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 81 del 19/12/2016, come da ultimo modificato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2017;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;

2/3



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 16 del 18/07/2017 di nomina della Dott.ssa Bianca Sottosanti in
qualità di Dirigente Area Risorse per la durata di cinque anni;
VERIFICATE:
- la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

DETERMINA
Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e
di diritto della stessa;
Di procedere all’alienazione, mediante asta pubblica di cui al R.D. n. 827/1924, della intera quota
di partecipazione azionaria detenuta in Publiservizi S.p.a. dal Comune di Quarrata;
di approvare lo schema dell'avviso pubblico di gara (allegato A), lo schema di domanda di
partecipazione (allegato B), lo schema per l'offerta economica (allegato C) e lo schema per
l'offerta ai soci in prelazione (allegato D), allegati alla presente determina di cui ne sono parte
integrante e sostanziale;
di dare atto che l'avviso pubblico di gara sarà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio on-line
e sul sito internet istituzionale del Comune di Quarrata dal 06/04/2018 al 24/04/2018;
di dare mandato alla Info S.r.l., con sede legale in Barletta, Via S.Antonio, 28, C.F. e P.I.:
04656100726, di pubblicare l'estratto dell’avviso di gara e l'esito della stessa sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana e su due quotidiani, di cui uno a tiratura nazionale e l'altro
locale, in quanto affidataria del servizio di pubblicazione di bando e avvisi sui quotidiani, come
da determinazione di aggiudicazione n. 954 del 17/11/2017, a seguito gara indetta dal Comune di
Montecatini Terme in qualità di CUC per i Comuni di Montecatini Terme e Quarrata (CIG
Z961FD733E);
di impegnare a tale scopo la cifra di € 1.360,70, comprensiva di IVA di legge e imposta di bollo,
sul capitolo 1068 del bilancio dell'esercizio 2018/2020, che presenta la necessaria disponibilità, a
ciò autorizzata dal Responsabile del Servizio Affari generali e Attività negoziali cui è attribuito il
capitolo di spesa;
Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata, ed effettuate le verifiche di legge.

Data
06-04-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

3/3


